ICS 29.160.10
CCS K 26
团 体 标 准
T/EES 005-2023
电机用四极同极性混合磁轴承技术要求
Technical requirement of four poles homopolar hybrid
magnetic bearings for electric machines
2023-10-27 发布 2023-10-27 实施

能正常悬浮的最大径向载荷。
4 型式命名和基本参数
4.1 产品型号命名
四极同极性混合磁轴承命名由机座号、产品名称代号和特征代号组成。型号组成如下:
4.1.1 机座号
机座号用四极同极性混合磁轴承定子外径的毫米数以阿拉伯数字表示。
示例1：48QHHMB-250，表示定子外径为48mm，悬浮力250N 的四极同极性混合磁轴承。
示例2：118QHHMB-500，表示定子外径为118mm，悬浮力500N 的四极同极性混合磁轴承。
4.1.2 产品名称代号
产品名称代号用四极同极性混合磁轴承五个英文单词开头的三个字母表示。
QHHMB（Q-四极；H-同极性；H-混合；MB-磁轴承）表示四极同极性混合磁轴承。
4.1.3 特征代号
特征代号用四极同极性混合磁轴承悬浮力的牛顿数以阿拉伯数字表示。
T/EES 005—2023
3
产品型号命名应符合上述要求，特殊情况下可由产品专用技术条件规定。
4.2 基本参数
四极同极性混合磁轴承的基本参数应包括定子外径、定子内径、轴向厚度、气隙长度、气隙饱
和磁密、悬浮力、绕组安匝数、导线线径。
5 技术要求
5.1 基本要求
四极同极性混合磁轴承应按程序批准的产品图样和技术文件制造，并符合本文件的规定。
电机用四极同极性混合磁轴承应能在以下环境下正常工作:
a) 环境温度：-25℃～40℃；
b) 相对湿度：45%～95%；
c) 气压：86kPa～106kPa。
5.2 设计要求
5.2.1 基本参数
四极同极性混合磁轴承基本参数应符合附录 A要求，特殊情况下可由产品专用技术条件规定。
5.2.2 基本结构
四极同极性混合磁轴承基本结构应符合附录 B结构要求。
5.2.3 参数设计
四极同极性混合磁轴承参数设计应根据附录 C方法进行计算。
5.2.4 环境适用能力
5.2.4.1 低温贮存：如四极同极性混合磁轴承在(-20±3)℃的温度条件下贮存，应放置48h，取
出在常温常湿中放置30min后，基本参数、结构满足附录 A、B要求。
5.2.4.2 高温贮存：如四极同极性混合磁轴承在温度(80±2)℃、相对湿度50%以下的环境内贮
存，应放置48h，取出在常温常湿中放置30min 后，基本参数、结构满足附录 A、B要求。
T/EES 005—2023
4
5.2.4.3 温度变化：如四极同极性混合磁轴承承受相关产品专用技术条件规定的温度变化试验，
应在试验后，常温常湿放置30min，并保证基本参数、结构满足附录 A、B要求。
5.2.4.4 恒定湿热：如四极同极性混合磁轴承在温度（40±2)℃、相对湿度90%～95%的环境
中放置，放置48h，取出在常温常湿中放置30min 后，并保证基本参数、结构满足附录 A、B要求。
5.2.4.5 振动：如四极同极性混合磁轴承承受相关产品专用技术条件规定的振动试验，试验后，
外观应无明显变化，并保证基本参数、结构满足附录 A、B要求。
5.2.4.6 冲击：如四极同极性混合磁轴承承受相关产品专用技术条件规定的冲击试验，试验后，
外观应无明显变化，并保证基本参数、结构满足附录 A、B要求。
6 试验要求
6.1 试验条件
6.1.1 试验的大气条件
除另有规定外，所有试验均应在下列试验的大气条件下进行：
a) 温度：15℃～35℃；
b) 相对湿度：45%～75%；
c) 气压：86kPa～106kPa。
6.1.2 仲裁试验的大气条件
如果需要严格控制试验大气条件，以获得重现结果时,规定在下列仲裁试验大气条件下进行：
a) 温度：(23±2)℃；
b) 相对湿度：50%±5%；
c) 气压：86kPa～106kPa。
6.2 试验安装及精度要求
6.2.1 试验安装
如无特殊规定，试验时四极同极性混合磁轴承应轴向水平套在电机转轴上。
6.2.2 精度要求
应用目测法、保证测量精度的量具检查四极同极性混合磁轴承外观及尺寸。
四极同极性混合磁轴承定子外直径、定子内直径、轴向厚度、气隙长度、导线线径应采用保证
测量精度的游标卡尺对其进行测试。
四极同极性混合磁轴承的气隙饱和磁密应采用保证测量精度的高斯计对其进行测试。
T/EES 005—2023
5
悬浮力应采用保证测量精度的拉压力称重传感器配合显示仪表进行测试。
6.3 特殊试验要求
6.3.1 高温贮存
按 GB/T2423.2的规定进行试验。
6.3.2 温度变化
除另有规定外，四极同极性混合磁轴承在(-10±3)℃温度下，放置2h，取出后在常温常湿中放
置30min，再在(60±2)℃中放置2h，取出后在常温常湿中放置30min 作为一个循环，不少于5个循
环。
6.3.3 恒定湿热
按 GB/T2423.3的规定进行试验。
6.3.4 振动
除另有规定外，四极同极性混合磁轴承按 GB/T2423.10 的规定进行试验，振动频率 16.7Hz，
双振幅 2mm，X、Y、Z三个互相垂直轴线方向各振动 20min。
6.3.5 冲击
除另有规定外，四极同极性混合磁轴承按 GB/T2423.5规定的进行试验，冲击加速度588m/s
2